РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН

«ХАСАВЮРТОВСКИЙ РАЙОН»

МКОУ «Ичичалинская СОШ им.Б.Г.Битарова»

368036  Хасавюртовский район    Республика Дагестан     МО «с.Цияб Ичичали»   ул.Жалалудина

Зубаирова 35А

ichichali2012@mail.ru           ИНН 0534030040        ОГРН 1020501766372

__________________________________________________________________

 Приказ №301 от « 30» 08. 2022г.

«Об организации родительского контроля качества питания в МКОУ

«Ичичалинская  СОШ им Б.Г.Битарова»

       С целью повышения эффективности системы контроля качества питания

обучающихся МКОУ «Ичичалинская  СОШ».

ПРИКАЗЫВАЮ:

П.1. Назначить ответственным за организацию родительского контроля

качества питания обучающихся в МКОУ «Ичичалинская  СОШ им

Б.Г.Битарова» Исубову П.Ш.

2. Утвердить положение «Об организации родительского контроля качества

питания в МКОУ «Ичичалинская  СОШ им Б.Г.Битарова», согласно

приложению №1.

3. Утвердить состав комиссии родительского контроля качества питания в

МКОУ «Ичичалинская  СОШ им Б.Г.Битарова», согласно приложению №2.

4. Утвердить форму Журнала посещения родителями столовой школы с целью

осуществления контроля качества питания обучающихся, согласно

приложению №3.

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

С приказом ознакомлены:                            Исубова П.Ш.

Директор МКОУ

 «Ичичалинская СОШ»                        Идрисова Х.С

mailto:ichichali2012@mail.ru

Приложение №1

                                                                                                     к приказу

№ __ от 30.08.2022 года

Положение о родительском контроле организации

горячего питания обучающихся МКОУ «Ичичалинская СОШ

им.Б.Г.Битарова»

1. Общие положения.

1.1. Настоящее Положение о родительском контроле организации

горячего питания обучающихся (далее Положение) разработано на

основе федерального закона от 01.03.20 № 47 ФЗ «О внесении

изменений в Федеральный закон «О качестве и безопасности

пищевых продуктов» и статьей 37 Федерального закона от 29.12.2012

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» в части

совершенствования правового регулирования вопросов обеспечения

качества пищевых продуктов, методических рекомендаций

Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей

и благополучия человека (МР 2.4.0180-20) «Родительский контроль за

организацией горячего питания детей в образовательных

организациях».

1.2. Положение разработано для улучшения организации питания

обучающихся в МКОУ " Ичичалинская СОШ им.Б.Г.Битарова ",

проведения мониторинга результатов родительского контроля,

формирования предложений по улучшению питания в

образовательном учреждении.

1.3. Положение регламентирует порядок проведения мероприятий по

родительскому контролю за организацией питания, в том числе

доступ законных представителей, обучающихся в помещение для

приема пищи.

2. Родительский контроль за организацией питания обучающихся

2.1. решение вопросов качественного и здорового питания

обучающихся, пропаганды основ здорового питания в Организации

осуществляется при взаимодействии с Советом родителей.

2.2. При проведении мероприятий родительского контроля за

организацией питания обучающихся могут быть оценены:

- соответствие реализуемых блюд утвержденному меню;

- санитарно-техническое содержание обеденного зала, состояние

обеденной мебели, посуды и т.д.

- условия соблюдения правил личной гигиены обучающимися;

- наличие и состояние санитарной одежды у сотрудников,

осуществляющих раздачу блюд;

- вкусовые предпочтения детей, удовлетворенность ассортиментом и

качеством потребляемых блюд по результатам выборочного опроса

детей с согласия их родителей (законных представителей);

- информирование родителей и детей о здоровом питании.

2.3. Организация родительского контроля может осуществляться в

форме анкетирования родителей и обучающихся (Приложение 1) и

участии в работе общешкольной комиссии (Приложение 2).

2.4. Итоги проверок обсуждаются на Совете родителей, родительских

собраниях и могут явиться основание для обращений в адрес

администрации образовательной организации, органов контроля

(надзора).

Приложение 1

К Положению о родительском

контроле организации горячего

питания обучающихся

МКОУ " Ичичалинская СОШ им.Б.Г.Битарова "

Приложение 2

К Положению о родительском контроле организации горячего

питания обучающихся   МКОУ " Ичичалинская СОШ

им.Б.Г.Битарова "

РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН

«ХАСАВЮРТОВСКИЙ РАЙОН»

МКОУ «Ичичалинская СОШ им.Б.Г.Битарова»

368036  Хасавюртовский район    Республика Дагестан     МО «с.Цияб Ичичали»   ул.Школьная 35А

ichichali2012@mail.ru           ИНН 0534030040        ОГРН 1020501766372

__________________________________________________________________

 (Приложение№1)

 от 30.08.2022г.

Состав комиссии родительского контроля качества питания

МКОУ «Ичичалинская СОШ им.Б.Г.Битарова»

2022-2023 учебный год

1а класс – Исубова Хатимат

1б класс – Магомедова Рузмай

2а класс - Хажакова Мадина

2б класс- Батырова Земфира

3а класс – Албулатова Мадина

3б класс – Шейхмагомедова Тавсият

4а класс – Шагидова Замира

4б класс – Ханакаева Джамиля

Директор  МКОУ

«Ичичалинская СОШ»                                          Х.С.Идрисова

mailto:ichichali2012@mail.ru

Приложение №2

                                                                                                     к приказу

№ __ от 30.08.2022года

Состав комиссии родительского контроля качества питания

в МКОУ " Ичичалинская СОШ им.Б.Г.Битарова "

№ п/п Ф.И.О. Должность

Приложение №3

к приказу № __ от 30.08.2022 года

ЖУРНАЛ

посещения родителями столовой

с целью осуществления контроля качества питания

обучающихся

МКОУ " Ичичалинская СОШ им.Б.Г.Битарова "

Дат

а

Ф.И.О.

проверяющег

о

Прием пищи

(завтрак/обед

)

Результаты

проверки,

основные

недостатки и

выводы

(оценка за

качество

осуществлени

я питания)

подпис

ь

Решение

руководител

я

организации

по

результатам

проверки.

Отметка об

устранении

выявленных

недостатков

.